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PAJUDĖJO BALTIJOS PRIMINS BALTIJOS KRAŠTŲ PADĖT)4

REZOLIUCIJ
JAV Senato užsienio reika­

lų komisijai (Senate Commit­
tee on Foreign Relations) pri­
ėmus Baltijos valstybių klau­
simu rezoliuciją, tikimasi, jog 
artimu laiku rezoliuciją pri­
ims ir pats Senatas.

Tąja rezoliucija yra skati­
namas JAV prezidentas per 
Jungtines Tautas kreipti pa­
saulio domesį j tai, kad Bal­
tijos kraštams—Lietuvai Lat­

SOVIETAI KIETAI LAIKOSI
Sovietų Rusijos užs. reika­

lų ministeris Gromyko, atsa­
kydamas Jungt. Tautų pilna­
ties sesijoj į JAV Goldbergo 
kalbą, kuria buvo siūloma 
Vietnamo karą apriboti ir ei­
ti prie taikos derybų, užgie­
dojo seną giesmę, jog kelias 
derybom gali būti atviras tik 
tada, jei Amerikos vyriausy­
bė atšauks iš Vietnamo savo 
karines jėgas.

Toliau Gromyko pasmerkė 
amerikiečių užsienio politiką 
visame pasauly ir Jungt. Tau­
tų nariams, kurių pilnaties po­
sėdy buvo 118, pateikė kele­
tą rezoliucijų. Jos visos yra 
nukreiptos prieš Ameriką.

Užkliuvo Gromykui ir Vak. 
Vokietijos vyriausybė, kam ši 
siekianti apsiginkluoti bran­
duoliniais ginklais.

Bet nepamiršo Gromyko 
priminti, jog Raud. Kinija tu­
ri būti priimta į Jungt. Tau­
tas. Kartu reikalavo išmesti 
iš pasaulinės organi^keijos 
Kiniją ir nutraukti su ja bet 
kuriuos ryšius.

Taigi, Gromyko kalba nei 
kiek nesumažino politinės į- 
tampos. Prieš pradedant šią 
21 sesiją, buvo stiprių vilčių, 
jog tarpininkaujant Jungt. 
Tautų generaliniam sekret. 
U Thant, gali Amerika ir S. 
Rusija rasti kompromisą Viet­
namo klausimu.

Į Gromyko reikalavimus 
reikia žiūrėti, kaip į sovietų 
sąlygas ar užmokestį, kurį S. 
Rusija nori gauti už taiką 
Vietname. Nežiūrint to, tiek 
viena tiek kita pusė jieško 
išeities. Nors Gromyko Viet­
namo klausimu parodė savo 
kietą laikyseną, bet abi pu­
sės gali prieiti ir prie nuolai­
dų. Tarp abiejų ministerių, 
Gromyko ir Rusk, įvyko keli 
atskiri pasikalbėjimai už J. 
Tautų sienų. Amerikiečių įs­
taigos apie šių pasikalbėji­
mų turinį nieko neskelbia, 
bet diplomatų sluoksniuose 
šiems pasikalbėjimams pri­
duodama didelės reikšmės.

PASITARIMAS SU 
VOKIEČIAIS

Šią savaitę į Ameriką buvo 
atvykęs Vakarų Vokietijos 
kancleris Liudwig Erhard su 
eile savo pagelbininkų. Pasi 
kalbėjimuose su prez. Johnso- 
nu ir Rusk buvo paliesta 
JAV karinių jėgų laikymas 
V. Vokietijoj, ginklų pirki­
mas Vokietijai Amerikoj, da­
lyvavimas Vokietijos atomi­
niame ginklavime NATO na­
rių, bendradarbiavimas erd­
vių moksliniuose tyrinėjimuo­
se.

Šis Erhardo atvykimas po­
litiniu atžvilgiu laikomas la- 
bai avartotu.

vijai ir Bestijai butų grąžinta 
apsisprendimo teisė.

Atstovų Rūmai šią rezoliu­
ciją yra priėmę praėjusiais 
metais. Tada ji pateko j mi­
nėtos senato komisijos pirmi­
ninko s°n. J. W. Fulbright 
rankas ir tik pagaliau po me­
tų komisija rezoliuciją priėmė. 
Dabar parašykim savo vals­
tijos senatoriams, kad jie bal­
suotų už Baltijos rezoliuciją.

— Esą praėjusį mėnesį 
tarp Amerikos ir Kubos įvy­
ko slaptos derybos, kurių tiks 
las sutvarkyti abiejų kraštų 
santykius. Derybos buvusios 
Madride, Ispanijos sostinėje 
tarp abiejų kraštų pasiunti­
nių.

— Juanita Castro, Kubos 
diktatoriaus Fidel Castro s°»- 
sno skelbia, jog 490,000 arba 
7 G visą Kubos gyventojų gy- 
vena tremtyje, 140,000 užda­
ryti kalėjimuose, kaip politi­
niai kaliniai ir 14,000 gyven­
tojų buvo nužudyta. Iš Kubos 
dar nori pabėgti 998,000 žmo­
nių.

— Maskvos konservatorijos 
salėje įvyko koncertas, kurio 
metu pirmą kartą buvo išpil­
doma daugiausiai bažnytinė 
muzika ir senos slavų gies­
mės.

— Sovietu valdininkai įspė­
ti nuo susirgimo ankstyves- 
niame amžiuje širdies ligomis, 
kurias sukelia persidirbimas. 
Dr. N. Bratchikova žurnale 
“Sovietų Rusija” kritikuoja 
ministerijas ir viršininkus, ku 
rie kreipia mažą dėnvsį į sa­
vo tarnautojų sveikatą. Esą 
daug dirbančių tarp 30-40 m. 
amžiaus buna ištikti širdies 
priepuolių ir turi būti gydo­
mi ligoninėse.

— Rugpiutis buvo rekordi­
nis kainų pakilimo mėnuo lai­
ke 10 metų. Maistas pabran­
go 1.3G. Ką 1957-59 * metais 
galėjai nupirkti už 10 dolerių, 
rugpiučio mėnesį teko mokėti 
$11.38 dol.

— Siautęs Japonijoj taifū­
nas pareikalavo daugiau 300 
žmonių gyvybių. Sužeistų bu­
vo taip pat daugiau 500.

— Šiais metais dėl nesai­
kingo azotinių trąšų, ypač a- 
moniakinio vandens naudoji­
mo. išgulė daug vasarojaus.

Grudų iš to vasarojaus ne­
busią, todėl pataria nedel­
siant sugulusį vasarojų kaip 
nors nuimti ir • silosuoti ar 
tuojau sušerti galvijams. (E)

— Vienuolika vadovaujan­
čių Vilniaus architektų ir kul­
tūrininkų paskelbė griežtą 
protestą prieš ryšių (pašto, 
telegrafo, telefono) ministeri­
jos užsimojimą statyti ketu- 
rių aukštų priestatą (telegrafo 
reikalams) St Uokos Gucevi­
čiaus gatvėje, ties Bonifratrų 
bažnyčia ir Gedimino (kated­
ros) aikšte.

Ta proga aštriai kritikuoja 
visą tos mask vi nes ministcn- 
jos šeimininkavimą Vilniuje 

—savotišką ekonomiją “siu­
vant švarką prie sagos* ir 
nesiskaitant su nuėsto aUiiaus

Teherane, Irano sostinėje, 
rugsėjo 25 d. prasidėjo Tarp­
parlamentinės Sąjungos rude­
niniai posėdžiai. (Pavasariniai 
buvo Australijoj. Lietuviai ten 
sėkmingai iškėlė viešumon 
Sov. Sąjungos atstovų toje 
konferencijoje dalyvavimo ne­
moralumą) .

Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimas prieš dabartinį Sąjun­
gos susirinkimą iš anksto 
kreipėsi į visus laisvų kraštų 
parlamentarų atstovus, gin­
čydamas visų Rytinės - Cent- 
ralinės Europos kraštų da­
bartinių neva parlamentų de­
legatų kvalifikacijas dalyvau­
ti šios Sąjungos darbuose. 
Skatino Teherano konferenci­

IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
— Klaipėdoj veikianti gelž­

betoninių konstrukcijų Įmonė 
šiuo metu gamina laiptus Taš­
kente statomiems namams. 
Tai dalis Maskvos įsakytos 
“internacionalinės pagalbos” 
nuo žemės drebėjimo nuken­
tėjusiam Taškento miestui.

Rusų valdžios advokatai. 
Vilniuj,? piktinosi dėl pastebė­
jimo, kad rusų valdžia net 
žemės drebėjimą panaudoja 
gyventojams maišyti: iš Lie­
tuvos siunčia žmones Tašken- 
tan sugriautų namų atstati­
nėti, o Lietuvon siunčia žmo­
nes iš Taškento apsigyventi. 
Sakė, tai esanti savaime su­
prantama internacionalinė pa­
reiga.

Tačiau kai įvyko daug skau 
dėsnis žemės drebėjimas Tur­
kijoj, apie jokią “savaime su­
prantamą internacionalinę 
pareigą“ nebuvo nei kalbos: 
pasitenkinta trumpu praneši­
mu, kad žuvo tiek ir ti,°k as­
menų. Kremlius neliepė 
pareigos nėra.

— Vilniaus teatras spalio 
mėn. parodys V. Klovos nau­
ją operą “Žalgiris.” Be to, šį 
sezoną numatomos dar trys 
naujos savų kompozitorių o- 
peros — A. Rekašiaus “Gęs­
tantis kryžius“ (antirasistinė 
tema), V. Laurušo “Paklydę 
paukščiai“ (antiemigrantinė 
tema), V. Paltanavičiaus “Die 
vų miškas“ (antinacinė tema, 
pagal B. Sruogą) — ir R. Ži- 
gaičio baletas “Praėjo margi­
na." Taip pat numatomos dvi 
klasikinės operos: G. Verdi 
“Kaukių balius” ir G. Donizet­

PAVERGTŲJŲ SEIMO SESIJA
Rugsėjo 20 d. New Yorke 

prasidėjo nauja Pavergtų Eu­
ropos Tautų Svirno sesija. At i 
darė ligšiolinis pirmininkas 
V. Sidzikauskas. Invokaciją 
atliko prel. J. Balkunas.

Pradiniame posėdy sveikini­
mus ir linkėjimus seimui pa­
reiškė Free Europe preziden­
tas J. Richardson, jr. Taip 
pat gauti sveikinimai iš sen. 
Javits ir kongr. Rodino. Sei­
mas pasveikino JAV preziden 
tą ir naująjį Jungt. Tautų 
pirmininką

Seimo Generalinis komite­
tas išrinko vadovaujančius 
jMrvigunus ateinantiems me­
tams (laikomasi dėsnio, kad 
tas pats asmuo nebūtų ren­
kamas pirmininku du kart iš 
eilės). Pav. Eur. Tautų Seimo 
pirmin. dabar išrinktas S. 
Korbonskis (lenkų atstovas), 
vhepinn. — A. KuU (estų). 
Gen. sckreL rinkimai atidėti

ją reikalauti kalbamuosiuose 
kraštuose laisvų rinkimų.

VLIKas savo ruožtu aprū­
pino ^Teherano konferenci jon 
išvykusį atstovą E. J. Der- 
winskį (Rep. III.) atitinkama 
medžiaga, liečiančia Baltijos 
kraštų padėti. Atst. Derwins- 
skis maloniai sutiko supažin­
dinti su ta medžiaga konfe­
rencijos dalyvius.

Pagrindinis dokumentas — 
1939 metų iugp. 23 ir rugsė­
jo 28 d. bolševikinės ir naci­
nės, Rusijos ir Vokieti jos, vy­
riausybių slaptų susitarimų 
tekstai — dokumentai apie 
sąmokslą, kurio padariniai 
Baltijos kraštuose tebėra ne­
atitaisyti. (E) 

ti “Meilės eleksyras.“

— Rugs. 16 d. Tiesa pasi­
gyrė, kad Sov. Sąjunga eks­
portuoja į Jemeną Mariampo- 
lėj (vad. Kapsuke) pagamin­
tus metalinius suolus. Ant 
suolų esą užrašyta, kad jie 
padaryti SSSR.

— Rugsėjo mėn. antrą sa­
vaitę Vilniuje ir Kaune lankė­
si “Suomijoj gyvenančių šve­
dų jaunimo sąjungos“ delega­
cija. Ši delegacija revizitavo 
sovietinę jaunimo delegaciją, 
kuri lankėsi Suomijoj birželio 
mėn. Iš Vilniaus ta delegaci­
ja išvyko dar į Maskvą ir Le» 
ningradą.

Budinga, kad rusai (drauge 
pasiėmę ir keletą , lietuvių) 
lankėsi Suomijoj, o revizituo- 
ja tik Suomijoj gyvenančių 
švedų jaunimo grupė, neaišku, 
kiek ir tuos pačius švedus te- 
reprezentuojanti.

— Rugs. 14 d. Vilniaus Tie­
soj (ir tos pačios savaitės Li­
teratūroj ir Mene) buvo trum 
pai prisiminta, kad suėjo 125 
metai nuo poeto Antano Vie­
nužio (Vienožinskio) gimimo.

Tiesos redakcijos bendra­
darbis Dienos Kalendoriaus 
skiltyje tą prisiminimą paaiš­
kino šiais žodžiais:

“Geriausios A. Vienažindžio 
dainos — musų gražaus so­
cialistinio gyvenimo palydo­
vės.“ O prieš tai vieną iš tų 
dainų ir pacitavo: “Aštrus 
valdžios peiliai širdį man per­
vėrė, ir sunkią lenciūgą ant 
kaklo užnėrė“... (ELTA) 

kitam posėdžiui, kuris numa­
tomas po dviejų savaičių.

Pav Eur Tautų Seimą su­
daro šių 9 tautų delegacijos: 
Albanijos, Bulgarijos, Čeko­
slovakijos. Estijos, I At vijos. 
Lietuvos, Lenkijos, Rumuni­
jos ir Vengrijos Kiekviena 
(kdegacija sudaroma iš 16 as­
menų. egzilų (politinių išei­
vių), nepakeitusių savo pilie­
tybės. Dalis delegacijų narių 
vra iš Europoj gyvenančių 
tarpo. Jie dalyvauja Europoj 
vykstančiuose Seimo posė­
džiuose ir Seimo dclegaturų 
darbuose.

Lietuvių delegacijoj yra: J. 
Audėnas, Valt. Banaitis, (Vo­
kietijoj), M Beakau, P. Kar­
velis, J. Brazaitis, (Vokieti­
joj), J. I Ana k oro o ak Is (Pran­
cūzijoj, J Miklovas, B Ne- 
mickas. J Puzinas, V. Raste­
nis, V. Sidzikauskas, J. Bun­
da, P. Vainauskas, V. Valtie-

t

Kiek aplanko Vilnių?
Vilnius dabar esąs tapęs 

“turistų miestu“: pereitais 
metais Vilnių aplankę dau­
giau, kaip 10 tūkstančių eks­
kursijų — apie 300 tūkstan­
čių asmenų — “iš įvairių mu­
sų tėvynės kampelių, “ kaip 
rašo Sov. Lit va.

Didžiuliai metiniai skaičiai 
ne taip tvirtai pateisina Vil­
niaus apskelbimą “turistų 
miestu“, paskaičiavus, koks 
išeina kasdieninis turistų vi­
durkis. O jis — apie 800. Va­
sarą pakyla iki apį? pusantro 
tūkstančio, bet žiemą atitin­
kamai mažiau. Tad, apskritai 
imant, turistų Vilniaus mieste 
esti ne daugiau kaip 1G su­
augusių miesto gyventojų 
skaičiaus.

Toks turistų tirštumas mies 
te liktų nei nepastebėtas, jei­
gu tie turistai nebūtų vedžio­
jami būriais, pagal maršru­
tus vardu “Socialistinis Vil­
nius,“ ar “Revoliucinė Vil­
niaus praeitis“ (Dalykai, ku­
rių neatsimena nuolatiniai Vil­
niaus gyventojai, bet apie ku­
riuos galima visko pripasako­
ti prašalaičiams).

Kadangi turistams patarna­
vimus teikia valdžios nuosa- 
vybiškai valdomos (nors ir 
“liaudžiai priklausančios”) įs­
taigos, tai kitiems Vilniaus 
gyventojams tas turizmas — 
nei šilta, nei šalta.* nei jie ma­
to, nei jie gali sužinoti, ko­
kios ir kiek naudos turizmas 
duoda miestui bei jo gyvento­
jams, ir jei duoda, tai neturi 
progos sužinoti, kas su ta 
nauda atsitinka. (E)

ŠIAULIUOSE GAMINAMI 
TV APARATAI

Šiauliškis televizijos imtuvų 
fabrikas rengiasi pradėti nau­
jo modelio imtuvus. Naujas 
modelis bus vadinamas “Tau­
ras“ (Dabar gaminamus va­
dina “Temp“). To modelio 
pagaminta jau beveik 60 tūks­
tančių). “Tauras“ bus dides­
nio ekrano — 59 cm. arba 23 
colių — imtuvas, b° to, turės 
prietaisą, kuriuo bus galima 
klausytis dviem kalbom, tai 
yra. su vertėju, jei siųstuvas 
duos vertimą.

Iš to galima spręsti, kad 
Vilniaus televizijos siųstuvas 
greičiausia turės savo progra­
mas rodyti lietuviškai ir ru­
siškai (lietuviškos programos 
turės būti verčiamos rusams).

Bet šiauliškes gamybos 
imtuvai pasirodys dar ne tuo­
jau. 1967 metais numato pa­
gaminti dar tik NX) pirmų to 
modelio imtuvų.

1(Wi8 ar 69 metais fabrikas 
numato įsirengti ir televizijos 
imtuvams kabinetų gaminimo 
skyrių. Dabar jų imtuvus “ap­
velka“ Kauno baldų kombina­
tas. Bet tai dar nepavers fab­
riko visiškai savarankiška te­
levizijos imtuvų gamykla, nes 
pagrindines dalis, elektroni­
nes lempas šis fabrikas gau­
na iš kitur. (E) 

kūnas, J. Vilčinskas (Angli­
joj)-

Delegacijos narys E. Tu­
rauskas mirė prieš Seimui su­
sirenkant naujai sesijai. To­
dėl 16-1 as delegacijos narys 
Seimui bus pristatytas atski­
rai (E)

MUSŲ SUSIVIENIJIMAS 
LIETUVIŲ VISUOMENĖJE

Tasai darbas, kurį musų Susivienijimas atliko per ištisus 
80 metų, nesibaigia musų nariais, kurie anuomet jam priklau­
sė ir dabar jo eilėse yra ir naudojasi šios fraternalinės orga- 
zacijos globa. SLA gausiausias nariais lietuviškų fraternalinių 
organizacijų tarpe. Jo nariai — šviesiausi lietuviai kiekvienoj 
kolonijoj turi ivmenką įtaką, o dosni musų Susivienijimo ran­
ka daugybę kartų parėmė bendrus lietuviškus reikalus.

KUR MUSU SUSIVIENIJIMO DRAUGAI?
Štai atėjo metas, kai Susivienijimas švenčia savo 80 me­

tų sukaktuves. Daugelyje vietų musų veikėjai rengia iškilmin 
gus šios reikšmingos datos paminėjimus. Ir čia mes turime 
proga patikrinti kiek turime savo draugų, kiek yra musų lie­
tuviško darbo rėmėjų?. Tvirtai galim pasakyti, kad tie visi 
geri lietuviai, kurie patys sielojasi bendrais lietuvių reikalais 
ir gerai supranta svarbą Susivienijimo atliekamų darbų, da­
bar yra ir bus musų draugais ir rėmėjais. Jie neabejotinai 
ateis, kai mes juos gražiai pakviesime į musų parengimus ir 
palaikys musų sumanymus, kurių vienas juk tikslas, tarnyba 
lietuvių visuomenei.

MES NESAME VIENI

Kai jaučiame palankumą tų lietuvių, kurie dėl vienokių 
ar kitokių priežasčių dar nėra musų Susivienijimo nariais, 
mums drąsiau pasidaro veikti. Nes mes žinome, kad musų 
tautinio darbo pastangos yra tinkamai įvertinamos ir supras­
tos plačiųjų lietuvių visuomenės sluoksnių.

Tad musų kuopų, apskričių ir atskirų veikėjų pareiga 
kiekviena proga, kai tik daromas platesnis parengimas, kvies­
ti kiek galima daugiau lietuvių, kad jie prisiartintų prie musų 
organizacijos ir pasidarytų musų darbų dar didesni vertintojai.

štai ir dabar New Yorko lietuviai spalio 1 d. rengdami 
SLA 8’) metų iškilmingą paminėjimą, kreipėsi į plačiausius 
lietuvių sluoksnius ir tikisi sulaukti gražaus pritarimo. O na­
riai gerai savo organizacijai pasitarnaus, jeigu į savo paren­
gimus pakvies kaimynus ir artimuosius.

PAVERGTŲJŲ TAUTU MIDIS

JUMGTfMĖMS TAUTOMS
Rugsėjo 20 d. New Yorke 

įvykusiame šių darbo metų 
pirmame (iš viso 124-me) 
Pavergt. Eur. Tautų Seimo 
pilnaties posėdy vėl buvo pa­
darytas pareiškimas Jungt. 
Tautoms, pabrėšiąs, kad:

1 ) dabartinių Albanijos, 
Bulgarijos, Čekoslovakijos, 
Vengrijos, įlenki jos ir Rumu­
nijos delegatų Jungt. Tautose 
įgaliojimai turėtų būti atmes­
ti, kaip išduoti neteisėtų vy­
riausybių, kilusių ne iš laisvų 
rinkimų, o primestų tiems 
kraštams svetimos .jėgos;

2) nepripažinti na Sov. Są­
jungos delegacijos teisė kal­
inti Estijos, Uit vijos ir Lietu­
vos vardu.

Pav. Eur. Tautų Seimo pa­
reiškimai visada įteikiami vi­
sų nekomunistinių vyriausy­
bių delegacijoms Jungt. Tau­
tose.

LAISVU KRAŠTU 
VYRIAUSYBĖM

ParHškime laisvų kraštų 
vyriausybėms ir visuomenėms 
Pav. Eur. Tautų Seimas New 
Yorko (antrame 13-tos sesi­
jos posėdy, iš viso 125-tame) 
įsakmiai pabrėžė nuomonę, 
kad:

Kultiiriniai mainai tarp Va 
karų demokratijų ir pavergtų 
kraštų turėtų remtis abišalu* 
mo dėsniu, Nuteikiančiu Va­
karų demokratijoms tokias 
pačias laisves — susižinoji­
mo, spaudiniais keitimosi, 
meninių pasirodymų, maininių 
studentų parinkimo ir kt. sri­
tyse, — kokiomis naudojasi 
komunistiniai režimai;

o Vakarų demokratijų pre­
kyba su pavargtais kraštais 
butų vedama ir derinama 
taip, kad ji taptų priemonė 
tikrai pagerinti tų kraštų gy­
ventojų būklę.

Seimas kritikavo esamą pa­
dėt) tose srityse teigdamas, 
kad kultūriniai ir ypač pre­

kybiniai mainai, vykstantieji 
taip, kaip dabar, prisidės prie 
komunistinių režimų sustipri­
nimo, jų prestižo kėlimo, bet 
tik labai maža naudos teduo­
da tų kraštų žmonėms.

Seimas apgailestavo, kad 
vietoj susiderinimo, tarp Va­
karų demokratijų prekybos 
srity vyksta varžybos, geidi- 
rn«| ko dauginu komunisti­
niams režimams parduoti, net­
gi teikiant koilgiausių termi­
nų kreditus, o tai įgalina ko­
munistinius režimus nustati­
nėti vakariečiams prekiavimo 
sąlygas. (E)

Ignalina niekur 
kaip vasarvietė,

V AŠAROTOJ U A NTPLU DIS 
IŠ RUSUOS

Ignalinos apylinkėse kiek­
vieną vasarą atvyksta 15-20 
tūkstančių atostogautojų iš 
Ixmingrado. 
nesigarsina.
bet leningradiečiai, sako, apie 
tą vietą sužinoję vieni iŠ kitų. 
Rusijos “naujoji klasė“ plau­
kia Lietuvon vasarot, kaip 
musės. Palanga per vasarą 
praleidžia daugiau kaip 1(M) 
tuksiančių. Užtat lietuviai Pa­
langei) patekę pasijunta, kaip 
kažkur svetur išvykę.

Galima suprasti, kaip atro­
do ir Ignalinoj, kai užplūsta 
keliolika tūkstančių leningra­
diečių. (E)

somybėo laikais.

KALBĖJOS SU DE GAULLE
Prof. Jurgis Baltrušaitis, 

1966 m. rugpiučio 21 d., turė­
jo pasikalbėjimą su gen. Ch. 
de Gaulle.

— Kauno Politechnikos Ins­
titute rūgs. 9 ir 12 d. buvo 
pagerbti 60 metų ambžiaus su 
laukę mokslininkai: chemijos 
profesorius Jonas J an iškiš ir 
architektūros katedros vedė­
jas docentas Adolfas Lukošai- 
tis. Abu moksliniam darbui
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Bendras rūpestis
Kai šiandien kalbam apie 

SLA ateitį, visada mintyje 
turime jo išlaikymą. Esame į- 
pratę galvoti, jog tuo gyvy­
biniu reikalu turi rūpintis or­
ganizacijos vadovybė. Be a- 
bejo taip ir yra. Iš SLA Pild. 
Tarybos ir įvairių komisijų 
veiklos matome, kokios dide­
lės pastangos yra daromos 
organizacijai plėsti ir jai iš­
laikyti. *

Bet tie visi darbai, susiję 
su organizacijos ateitimi ir 
atliekami jos bei narių nau­
dai, žymiai galės būti sekmin- 
gesni, jei jie susilauks dides­
nės pačių narių paramos.

Narių pagalbą vadovybė la­
bai vertina. Prez. P. P. Dar- 
gis nekartą kreipėsi į narius 
kviesdamas konkrečiu darbu 
prisidėti prie didesnių organi­
zacijos užsimojimų.

Vienas tų svarbiųjų reika­
lų yra SLA prieauglio klausi­
mas. Jo svarbą galime supras 
ti ir iš to, kad tas klausimas 
dažnai yra gvildenamas ir ap­
tariamas spaudoje, seimuose, 
apskričių suvažiavimuose, kuo 
pų susirinkimuose, valdybų 
posėdžiuose ir atskiruose vei­
kėjų pasitarimuose. Turime 
suprasti, kad nariai yra orga­
nizacijos gyvybės pagrindinis 
šaltinis, kuris pastoviai turįs 
būti papildomas naujomis jė­
gomis. Bet šis darbas, dabar­
tinėse sąlygose, kada paste­
bimas lietuviškos visuomenės 
retėjimas, nėra lengvas ir to­
dėl yra reikalingas didesnio 
būrio talkininkų. Tos pagal­
bos ir jieškoma ne kur kitur, 
bet pas organizacijos narius, 
nes tik patys nariai gali ge­
riausiai pasirūpinti organiza­
cijos prieauglio padidinimu.

Suprasdami gyvą reikalą 
papildyti organizaciją naujo­
mis jėgomis, kartu turime 
sutikti, kad tas opus klausi­
mas turi rūpėti ne vien SLA 
vadovybei, bet visiems na­
riams.; Tai musų visų bend­
ras rūpestis.

Todėl kiekvienas pasisten­
kime patalkininkauti savo 
kuopos organizatoriams, nu­
rodydami jiems naujus kan­
didatus arba patys juos įra­
šydami į savo kuopą. Vajus 
dar nėra pasibaigęs ir dabar 
pats palankiausias mietas pa­
sidarbuoti Susivienijimo plė­
timui.

Tik darbu mes parodysime 
savo nuoširdų susirūpinimą 
organizacijos reikalais, o kar­
tu apčiuopiamai jai padėsime. 
Tokios paramos yra laukia­
ma iš kiekvieno SLA nario.

A. Sd.

CHICAGO, ILL.
SLA 134 Moterų kuopos 

susirinkimas bus spalio 6 d., 
7:30 vai, vak, Hollywood sa-

Clevelando lietuviams miela 
buvo klausytis, kad minint 
metinę tautinių kultūrinių 
darželių “Vieno Pasaulio Die­
ną”, rugsėjo 11 d., daugiau 
2,000 minioje aidėjo Lietuvos 
ministro Broniaus K. Balučio 
žodžiai, pasakyti 1933 m. bir­
želio 11 d., atvykus iš Wa- 
shingtono dalyvauti lietuvių 
kultūrinio darželio atidarymo 
ir dr. Jonos Basanavičiaus 
paminklo atidengimo iškilmes. 
. Dabar šioj šventėj jo žo­
džius pakartojo pagrindinis 
kalbėtojas, didžiausio Ohio 
dienraščio The Plain Dealer 
leidėjas ir redaktorius Tho­
mas Vail.

Sėdint netoli kalbėtojo, bu­
vo malonu, kad po keleto pra­
dinių sakinių Vail pareiškė, 
jog jis pasinaudoja tuo, ką 
“Lietuvos ministras Bronius 
K. Balutis, dalyvaudamas lie­
tuvių kultūrinio darželio ati­
darymo iškilmėje 1933 m. bir­
želio 11 d., apie kulturinius 
darželius pasakė.” Balučio kal­
ba buvo angliškai. Vail pa­
naudojo šiuos svarbiausius sa­
kinius:

“Tai tikrai padrąsinantis 
reiškinys matyti didelį mi.estą 
tiesioginiai demonstruojant, 
kad jo piliečiai gali kalbėti 
skirtingomis kalbomis, gali 
turėti savo skirtingus papro­
čius — betgi būti taikingai ir 
net entuziastiškai susijungu­
siais bendram tikslui, tokiam 
kaip įsteigimas eilės tautinių 
kultūrinių darželių.

“Šie darželiai nustato pa­
vyzdingą kryptį tarptautiniuo­
se santykiuose, nes jie įrodo, 
kad yra galimybė susiprati­
mui ir bendradarbiavimui vi­
siems žmonėms pasaulyje.”

Anų 1933 metų Clevelando 
spauda pamini, kad toje lie­
tuvių darželio iškilmėje daly­
vavo daugiau 2,000 minia — 
visi lietuviai, išskyrus dalyva­
vusias kitų keleto kultūrinių 
darželių valdybas.

Ši “Vieno Pasaulio Dįena” 
sutraukė įvairių tautų žmonių 
daugiau, negu kada nors iki 
šiol, nes pasitaikė geras oras, 
amerikiečių spauda plačiai 
garsino, ir dalyvavimas redak­
toriaus Thomas Vail bei tele­
vizijos aktoriaus Liberaee.

Meninės programos dalį iš­
pildė keleto tautų solo dainos, 
muzika ir tautiniai šokiai. No­
rėdami būti “vieno pasaulio” 
nariais, į šią programą buvo 
priimti Ohio indėnai, kurie sa­
vo “tautinėmis plunksnomis” 
pasidabinę, vyrai, moterys ir 
keli jaunikliai savotiškai pa­
šoko. Vienas negras padaina­
vo. Lietuvių “Suktinio” gru­
pė, vadovaujama J. Kavaliū­
naitės ir M. Leknicko, aiškiai 
stovėjo kitų šokėjų pirmoje 
vietoje. Kitą dieną The Plain 
Dealer įdėjo lietuvių šokėjų 
grupės didžiausią nuotrauką, 
didesnę nei kitų programas 
dalyvių.

Po programos, miniai pa­
vaišinti pyragaičiais, prie ki­
tų tautų, su savo skanėsiais, 
prisidėjo šios darželietės: Ju­
lė Salasevičienė, P. Glugodie- 
nė, Ona Pongonienė, L. Šu­
kienė, J. Polterienė ir Mare 
Miščikienė, vadovavusi lietu­
vių stalui.

Neišvengė kultūriniai dar­
želiai vandalų rankos. Naktį 
prieš iškilmes, juodais dažais 
buvo aptaškyta, raidėmis ap­
tepta Keleto darželio pamink­
lai iš Superior gatvės pusės 
Ant keleto buvo užrašyta •F 
negrų Šukiai prieš baltuosius. 
Lietuvių daržely nieko nepa­
daryta.

Tokia niekšystė vykdoma 
ne negrų siekiamam susilygi- 
nimui su baltaisiais, bet kėli­
mui baltųjų neapykantos prieš 
negrus, vykdant komunistų 
nustatytą rasių kirši n imą, par

laikymui riaušių ir teroro.

S. Knista utiene laimėjo Kil­
nios Pilietės rinkimus

The Nationalities Services 
Center, sena organizacija Cle- 
velande, kasmet ruošia iškil­
mes tapusioms JAV piliečiais.

Mums malonu, kad nuo į- 
vedimo tų iškilmių, kurios 
pradėtos prieš penketą metų, 
prakilnesnių piliečių rinkimuo­
se (vyro ir moteries) ta gar­
bė teko jau trims lietuvaitėm: 
pirmutinė buvo Ona Jokubai- 
tienė 1962 m.; vėliau laimė­
jo Ingrida Stasaitė (Bublie­
nė) ir šiemet, Salomėja Knis- 
tautienė.

Prakilniuoju vyru piffečiu 
išrinktas mokytojas W. Bur­
gess, ateivis iš Valijos, plačiai 
įsijungęs į veiklą Clevelando 
priemiestyje.

Kaip išrinkimas praveda­
ma, jau rodo pats teisėjų-rin- 
kėjų sąstatas: 8-nių teisėjų 
tarpe dalyvauja abiejų didžių­
jų Clevelando dienraščių: The 
Plain Dealer ir The Press vy­
riausi redaktoriai, Federalinio 
Distrikto Teismo teisėjas, Cle 
velando advokatų draugijos 
pirmininkas ir kiti žymių vi­
suomeninių organizacijų va­
dai.

Salomėja Knistautienė yra 
DLK Birutės Dr-jos pirminin­
kė, plačiai dalyvauja organi­
zacijų veikloje, jaunimo tar­
pe, skautuose, dainuoja cho­
re, Lietuvoje buvo lakūnė.

Knistautai atvyko į Cleve- 
landą iš Australijos 1960 m.

Prakilnesniems piliečiams 
pagerbti suruoštas iškilmin­
gas vakaras didžiojoj Statler- 
Hilton viešbučio salėje. Vaka­
ras pradėta įvairių tautų da­
lyvių, pasipuošusių tautiniais 
rubais, eisena salėje. Tokis 
puikus vaizdas labai retai pa­
sitaiko matyti. Eisenoje daly­
vavo daugiau 20 lietuvių.

Išrinktieji pristatyti atski­
rai: pirmiausia S. Knistautie­
nė, kuriai įteikta dovanų — 
metalinė lentelė su įrašu. Ma- 
yoras Locher pasakė sveiki­
nančių kalbą. Ir jai pačiai 
duota pasakyti trumpą kalbą.

Šios iškilmės suruoštos tri­
jų dienų parodos metu. Salo­
mėja Knistautienė su savo bi- 
rutininkių ir^kelių kitų mote­
rų talka vadovavo lietuvių pa­
rodos skyriui ir viliojančiam 
maisto skanumynų stalui.

Čiurlionio Ansamblio diri­
gentas A. Mikulskis su jauni­
mo “Aukuro” choru, O. Mi­
kulskienė su kanklininkių bū­
reliu labai įspūdingai išpildė 
meninės programos dalį, sek­
madienį, 12 vai. dienos. Tą 
pat popietį, L. Sagio vadovau­
jama lietuviškų šokių grupė 
pateikė keletą šokių tokių, ką 
tik lietuviai gali padaryti.

K. S. Karpius

Pittsburgh, Pa.
Kviečiami j pobūvį

Malonus 104 kuopos nariai 
ir narės, spalio 2 d., 6:30 vai. 
vak., Lietuvių Piliečių svetai­
nėje, įvyksta 104 kuopos koe 
tų lošimo pobūvis. Kuopos 
valdyba širdingai kviečia vi­
sus narius ir nares skaitlingai 
dalyvauti ir atsivesti savo 
draugus.

Visi praleisime linksmai lai­
ką. Be to, bus ir skanių už­
kandžių. Tad visi spalio 2 d. 
eikime į kortų lošimo pobūvį. 
Lietuvių Piliečių svetainėje, 
1723 Jane St. S. S.

Narys

Chicago, III.
SLA 134 Moterų kuopos 

susirinkimas įvyks spalio 6 
d., ketvirtadienį. 7:30 vai. vak 
Hollywood salėje, 2421 W. 
43rd St. Kviečiamos visos na­
res dalyvauti.

B. Jezavitas, sekret.

Baltimore, Md.
SLA Sukakties Minėjimas
Prez. P. J. Dargio pavedi­

mu, adv. Nadas Rastenis at­
stovaus Susivienijimą minint 
organizacijos 80 metų sukak­
tį Baltimorėje. Minėjimas bds 
spalio 8 d., Šeštadienį, Lietu­
vių Svetainėje. Iškilmes ruo­
šia SLA 64 kuopa. Pradžia 
7:30 vai. vak.

Numatyta sveikinimai. Bus 
bendra vakarienė. Nariai ir 
svečiai kviečiami atsilankyti.

Philadelphia, Pa.
SLA 135 kuopos susirinki­

mas bus spalio 2 d., 2 vai. po 
pietų, Liet. Muz. svetainėj. 
Yra narių, kurių mokesčiai 
gana ilgai nemokėti. Prašau 
atkreipti į tai dėmesį. Todėl 
atvykite į susirinkimą juos 
sumokėti.

Be to, kalbinkit savo arti­
mus ir pažįstamus, vaikus ir 
jaunimą įsirašyti į SLA šeimą.

Z. Jankauskas, 
fin. sekr. - iždin.

Kenosha, Wis.
PATIKSLINIMAS

Aukotojų sąraše, kuris bu­
vo paskelbtas Tėvynės No. 
31, pasakyta, jog Susivieniji­
mo seimo proga Taut. Fonda- 
cijai SLA 212 Kenosha kuopa 
aukojo $25.00. Šiuo patiksli­
nama ta prasme, jog minėtą 
sumą paaukavo tos kuopos 
delegatas ir prot. sekret. Juo­
zas Kasputis. Aukotojui nuo­
širdžiai dėkojama už T. Fon- 
dacijos parėmimą.

Cleveland, Ohio
Ruoškimės minėti SLA 1.4 kp. 

sukaktį

Vasaros linksmybėms pasi­
baigus, šu Tibaujančiais ru­
dens vėjais atslenka ir kas­
dieniniai rūpesčiai. Visuome­
ninių darbų baruose tų rūpes­
čių ypatingai daug susitelkė 
šiais metais. Didieji lietuviški 
reikalai, organizacijų seimai 
bei kitokie ne eiliniai įvykiai, 
gerokai sutrikdė vietinių sam­
būrių kasdieninių darbų įpras 
tinę slinktį.

Tas liečia ir musų, SLA 14 
kuopos veiklos ritmą. Jubilie­
jinių metų SLA seimo progra­
mos paruošimo bei įvykdymo 
vyksmas, kuris buvo patikė­
tas Clevelando kuopoms, jau 
savaimi trukdė kasdieninį dar­
bą. Pirmiausia net tris mėne­
sius negalėjo įvykti įprasti­
niai kuopos narių susirinki­
mai, kurių metu paprastai su­
renkami narių apdraudų mo­
kesčiai.

Todėl pradedant rudens 
meto laikotarpį, SLA 12 kuo­
pos valdyba kviečia narių vi­
sumos susirinkimą spalio 4 d., 
7 vai. vakaro, Lietuvių Salės 
svetainėje. Visi nariai prašo­
mi šiame susirinkime būtinai 
dalvvauti ir užsimokėti už- •r
vilktus apdraudų mokesčius.

Šiame susirinkime bus ap­
tariamas kitas kuopos svar­
bus reikalas, būtent, musų 
kuopos 60 metų gyvavimo mi­
nėjimas. Tai ištikrųjų graži ir 
prasminga sukaktis, verta 
gražaus paminėjimo.

Musų kuopos atstovai, daly­
vavę SLA jubiliejiniame sei­
me, padarys pranešimus. O 
Jubilėjinio SLA Seimo Komi­
teto vadovaujantys asmenys 
pateiks veiklos apyskaitą.

Susirinkime bus aptariama 
ir daugiau kuopos kasdienių 
ir naujų reikalų.

Taigi, broliai ir sesutės, 14 
kuopos nariai bei nares, buki­
me pareigingi, dalyvaukime 
šiame kuopos narių susirinki­
me. Tvarkingai atlikim narys­
tės pareigas ir nuoširdžiai da­
lyvaukime visų reikalų apta­
rimuose. Neužmiršk:, kad nuo

.į
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SVEIKATOS SKYRIUS
ŠĮ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISU A: 

DR. PETRAS ZALATORIS 

DR. ALBINAS GRIGAITIS

SLA 54-TO SEIMO, {VYKUSIO LIEPOS 11-13 D., 
IJMili M., PICK CARTER VIEŠBUTY, GRANO BALI.

ROOM SALRJ E, CLEVELAND, OHIO

PROTOKOL
(Tęsinys Prezidento Raporto)

KOJŲ SUTINIMAS
DR. A. GRIGAITIS

Dažniausia kojų pėdų, čiur- 
nų, blauzdų patinimo - sutini­
mo priežastis yra širdies ir 
inkstų susirgimai. Pradžioje 
kojų patinimas per naktį, 
lovoj, praeina, bet ryte, pra­
dėjus dirbti, judėti vėl atsi­
naujina.

Inkstai filtruoja tekantį per 
juos kraują, iš jo išvalo nuo­
dingas medžiagas (pav. šla­
pimo rūgštį ir su šlapimu iš­
meta laukan. Iš kitos pusės 
99% vandens, mineralinių 
druskų, kurios pereina per 
inkstų vamzdelius. Susirgus 
inkstams ši kūno skysčių apy­
kaita gali sutrikti ir dalis už­
silikusių skysčių sukelti kojų 
patinimą.

Taip pat kojų patinimas - 
sutinimas įvyksta prie širdies 
raumenų nusilpimo. Nusilpę 
širdies raumenys nepajėgia 
varyti kaip reikia kraują. Ta­
da kraujas užsistovi kaikuriuo 
se kūno dalyse, ypač tolimes­
nėse nuo širdies. Ir tuomet

musų sąmoningo pareigų su­
pratimo ir sąžiningo jų vyk- 
dyinja^.prįklauso kuopos gero­
vė ir jos sėkminga tolimesnė 
pirmynžanga !

Vytautas A. Braziulis, 
SLA 14 kp. pirmin.

Stamford, Conn.
Rugsėjo 10 d. Stamfordo ir 

apylinkės lietuviai susirinko 
išleisti Antaniną Bortvikienę 
pastoviam apsigyvenimui Flo­
ridoj, Palm Beach. Kalbas pa­
sakė ir dovanas įteikė LB 
vardu Žemaitaitis, SLA var­
du Cibulskas ir Liet. Mot. Fed. 
Klubo vardu Janina Biliūnie­
nė. Pobūvį gražiai pravedė 
Felicijus Prekeris.

A. Bortvikienė gimė Sere­
džiuje, iš kur 16 metų būda­
ma atvyko į Ameriką. Nuo 
pat pradžios priklauso SLA 
organizacijai Nuo pat pirmų 
Balfo įsikūrimo dienų buvo 
aktyvi jo narė. Į Vokietijos 
stovyklas ir Italiją visai ne­
pažįstamiems žmonėms nu­
siuntė 48 siuntinius, 33 žmo­
nes atsikvietė iš Vokietijos 
stovyklų į Ameriką.

Buvo pirmininkė Liet. Mot. 
Fed. Klubo daugiau 3 metų.

A. Bortvikienė yra labai 
sugyvenama ir visų mėgiama.

Stamfordo ir apylinkės lie­
tuviai linki jai gerai įsikurti 
ir laimingai gyventi naujoje 
vietoje.

J. Biliūnienė

Hartford, Conn.
SLA 124 kuopos susirinki­

mas įvyks spalio 9 d., sekma­
dienį, 2 vai. popiet. Bus ren­
kami atstovai J 4 apskrities 
suvažiavimą. Tai prašau vi­
sus narius atsilankyti į šį, 
pirmą po vasaros atostogų, 
susirinkimą.

J. Dickens, sekret.

Wilkes Barre, Pa.
SLA 115 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks spalio 9 
dieną, 1:30 vai. popiet, Lenkų 
Veteranų svetainėje, 287 E. 
Market St., Wilkes-Barre, Pa.

Adomas Miliauskas sek.

'dalis skysčių pasilieka kojose, 
pilve, krūtinėj. Toki ligoniai 
sunkiai kvėpuoja, kosti, krūti­
nėj girdisi karkalai.

Normaliai kraujo cirkulia­
cijai kūne reikalinga, kad or­
ganizme butų atatinkamas 
santykis tarp kūno vandens 
ir kūne esančių druskų. Jei 
šis santykis nukrypsta nuo 
normos, pav. kūno druskos 
užlaiko perdaug vandęns, tuo­
met šis viršnorminis van­
duo įsisiurbia į audinius, į or­
ganus. Jei kraujuje atsiran­
da perdaug vandens, tuomet 
kraujo serumas per kraujo 
indų sieneles, siurbiasi į ap­
linkos audinius ir atsiranda 
sutinimas.

Dažnai toki patinimai - su­
tinimai atsiranda ant apatinių 
kojų dalių, ant veido, po aki­
mis, vėliau vanduo atsiranda 
krūtinėj, viduriuos.

Gydymas. Anksčiau kojų 
sutinimus, vandenligę gydyda­
vo poilsiu, dieta be druskos,

digitalis \ (vaistai širdžiai), 
vaistais, kurie varydavo šlapi­
mą. Bet šis gydymas daž­
niausia būdavo nepajėgus pra 
šalinti vandenligę.

1958 metais buvo atrasti 
Diuril. Šie vaistai gerai vei­
kia kojų sutinimą, šalina van­
denį, atsiradusį viduriuose, 
krūtinėj dėl širdies ir inkstų 
veiklos pakrikimo. Dėka šių 
vaistų šimtai tūkstančių ligo­
nių, sergančių vandenlige, pa­
sveiksta ir gali tęsti savo gy­
venimą. Šie vaistai veikia gan 
greitai. Po keletos valandų 
pradeda mažėti vanduo krūti­
nėj, viduriuos, atslūgsta ko­
jos. Širdis pradeda veikti nor­
maliai, o plaučiuos pranyksta 
sunkus kvėpavimas.

Diuril gelbsti ir nėščioms 
moterims gimdymo metu ir 
šalina daugelį komplikacijų 
susijusių su gimdymu, pav. 
konvulsijas. Vaistai geri ir 
veikia gerai, bet, žinoma, juos 
galima vartoti tik su gydyto­
jų leidimu, nes prie kaikurių 
inkstų ligų jie draudžiama 
vartoti.

J Susivienijimo ateitį tenka žiūrėti šviesiomis 
akimis. SLA daug padaręs musų tautos labui, atliks 
ir šiais laikais tradicinę pareigą — padėti Lietuvai 
išsilaikyti jos sunkiuose metuose ir išsikovoti jai lais­
vę. Tokiu keliu eidami mes užtikrinam musų organiza­
cijai ateitį.

Baigdamas savo suglaustą pranešimą, linkiu ger­
biamiesiems šio seimo delegatams geriausios kloties 
atlikti numatytus darbus.

Povilas P. Dargia,
SLA Prezidentas

A. Praškevičiui įnešus, S. Michelsonui parėmus, 
prez. P. P. Dargio raportas seimo vienbalsiai priim­
tas taip, kaip išspausdintas Seimo Darbų knygoj.

12. Prez. P. P. Dargis, užėmęs pirmininko vietą, 
pakviečia viceprezidentą S. Gegužį pateikti savo ra­
portą.

HARTFORD, CONN.

SLA 124 kuopos susirinki­
mas bus spalio 9 d., 2 vai. 
po pietų, toj pačioj vietoj.

TORONTO, CANADA

SLA 936 kuopos susirinki­
mas kviečiamas spalio 16 d., 1 
vai., Lietuvių Namuose.

LAWRENCE, MASS.

SLA 41 kuopos susirinki­
mas bus spalio 1 d., 2 vai. po 
pietų, L. P. K. svetainėje, 41 
Berkeley St.

PITTSBURGH, PA.
SLA 104 kuopos susirinki­

mas bus- spalio 2 d., 2:30 vai. 
popiet, Lithuanian Citizens 
Club, 1723 Jane St.

PITTSBURGH, PA.
SLA 73 kuopos susirinki­

mas kviečiamas spalio 11 d., 
7:30 vai., namuose Mrs. Leon, 
969 N. Dithridge Street.

WILKES-BARRE, PA.
SLA 115 kuopos susirinki­

mas įvyks spalio 9 d., 1:30 v., 
lenkų veteranų svetainėje.

SLA VICE PREZIDENTO RAPORTAS
54-tam SLA Seimui

Gerbiami ir Mieli Seimo Dalyviai:

Kaip organizacijos viceprezidentas, turiu malonu­
mo pranešti gerbiamam seimui, kad visas pareigas, 
kurias nurodo SLA konstitucija, stengiausi atlikti pa­
gal geriausias išgales ir supratimą. Taipgi visus reika­
lus, kurie man buvo pavesti ar tai prezidento, ar Pild. 
Tarybos, irgi visus atlikau.

Dalyvavau Pild. Tarybos susirinkimuose ir tų po­
sėdžių sprendimuose, visuomet turėdamas galvoj ir 
širdy SLA reikalus, jo labą ir gerovę. Dalyvavau kai- 
kuriose Pild. Tarybos komisijose, kur irgi veikiau ir 
dirbau, kiek galėjau. Taipgi dalyvavau tūlų apskričių 
suvažiavimuose ir išvažiavimuose, kur teko sakyti kal­
bas musų organizacijos ir bendrai lietuvių tautos rei­
kalais. Be to, dalyvavau ar lankiausi kaikurių kuopų 
susirinkimuose bei parengimuose, kur teko kalbėti 
ir skelbti SLA žodį.

Man nepriseina kalbėti apie organizacijos bendrą 
stovį neigi finansus, nes žinau, kad prezidentas, sekre­
torė, iždininkė ir iždo globėjai tatai pilnai nušvies.

Kaip visiems SIxA nariams, taip ir man yra džiu­
gu, kad musų Susivienijimas sulaukė 80 metų amžiaus 
ir šiemet švenčia tą taip garbingą ir reikšmingą su­
kaktį. Mano pageidavimu yra, kad švenčiant šią su­
kaktį netik SLA narių, a visų geros valios lietuvių šir­
dyse užsidegtų karšta broliška meilė musų Susivieni­
jimui, kuris yra atlikęs daug gerų darbų netik savo 
narių naudai, bet kartu visai lietuvių tautai.

Kadangi SLA gimtadienis nepertoli nuo mano

gimtadienio, todėl aš nemanau, kad šis gerbiamas sei­
mas palaikys už blogą, jei aš suminėsiu keletą faktų, 
nors tas ir liečia tik mane vieną.

Aš įstojau į SLA spalio mėn., 1907 metais, tad 
nariu jau busiu išbuvęs 59 metus.

Pradedant 1910 metų seimu Chicagoje, dalyva­
vau visuose SLA seimuose iki dabar. Tokiu budu aš 
aktyviai dalyvauju SLA veikloje per 56 metus. Norin 
pasakyti, kad man visuomet SLA reikalai buvo arti 
prie širdies, ką ir dabar jaučiu.

Baigiu savo žodį ir šia proga dar kartą dėkoju 
SLA nariams už jų pareikštą pakartotiną man pasiti­
kėjimą ir bendradarbiavimą. Kartu linkiu Šiam ger­
biamam seimui pravesti naudingų organizacijai nuta­
rimų, o visiems jo dalyviams stiprios sveikatos ir netik 
Ilgo, bet kartu laimingo, malonaus gyvenimo.

S. GEGUŽIS, SLA Viceprezidentas

V. Kamarauskui įnešus, B. Kapochy parėmus, vi- 
ceprez S. Gegužio raportas seimo vienbalsiai priim­
tas taip, kaip išspausdintas Seimo Darbų knygoje.

13. Prez. P. P. Dargis pakviečia sekretorę B. Pi- 
varonienę pateikti savo raportą.

SLA SEKRETORĖS RAPORTAS
54-tam SLA Seimui

Didžiai Gerb. Delegatės ir Delegatai:

Man tenka maloni pareiga pateikti SLA 54-tam 
seimui, kuris mini savo garbingos organizacijos retą 
ir atžymėtiną 80 metų sukaktį, kaip SLA sekretorei 
trečią raportą.

Kiekviena organizacija turi savo paskirtį ir užsi­
brėžtus tikslus, kurių ji neatlaidžiai siekia. SLA tiks­
lai išplaukia iš gyvosios musų tautos interesų, didžio­
jo humaniškumo principų ir tyros laisvės supratimų, 
kuri yra taip brangi kiekvienai tautai ir pavieniui žmo­
gui. Todėl musų mielas Susivienijimas apima žymią 
dalį musų geriausios patriotinės visuomenės, kuri per 
80 metų veikė, dirbo ir dalį, kartais net labai sunkiai 
uždirbtų, savo lėšų aukojo kilniesiems tikslams.

Mes turime tik dalį parašytos musų organizacijos 
istorijos, bet iš jos ir iki šiol atliktų darbų žinome, 
kad Susivienijimas, kaip broliška organizacija, musų 
išeivijos ir musų tautos labui yra atlikęs milžiniškos 
reikšmės darbus.

Vienas žymus rašytojas, kuris gerai pažino žmo­
nes ir gyvenimą, išsireiškė taip: “Gerovę žmonijai su­
teikia tik tie žmonės, kurie dirba ir veikia, bet ne tie, 
kurie tik kalba.” Taigi ir aš savo raporte daug ne­
kalbėsiu, bet suminėsiu tik svarbesnius darbus, pa­
tikslindama juos tikrais skaičiais, kurie buvo atlikti 
dviejų metų laikotarpyje.

Man yra džiugu pranešti, kad SLA turtas nuo 
praeito seimo iki šio paaugo žymiai daugiau, negu 
kad 52 ir 53 seimo laikotarpyje. Nuo 52 iki 53 seimo

turtas paaugo $75,616.20, o nuo 53 seimo iki šio pa­
augo $127,864.35. Taigi, musų Susivienijimas finansi­
niu atžvilgiu stovi ne tik toje pat aukštumoje, kaip 
pirmiau, bet dar daugiau sustiprėjo. Naujų narių at­
žvilgiu, nežiūrint, kad buvo gauta nemažai jaunuolių, 
pareikšti to paties džiaugsmo, kaip dėl finansinio sto­
vio, negalima. Daug senesnio amžiaus narių, atlikę 
gražią žmogaus pareigą, iškeliavo į amžinybę. Nuo 
praeito iki Šio seimo mirė viso 606 nariai. (1964 m. 
303 ir 1966 m. 302 nariai). Naujų narių per tą laiką 
gavome 534. Dalis narių atsiėmė savo taupomąsias 
apdraudas ir naujų nebeįsigijo. Kitą dalį narių teko 
suspenduoti, nes laiku nesumokėjo savo duoklių, o kb- 
ti nebepajėgė ištesėti savo įsipareigojimų.

Nors buvo dėtos didžiausios pastangos, kad pa­
pildyti natūralų narių nubyrėjimą, bet Šis darbas vy­
ko sunkiai. Tačiau, turiu pastebėti, kad naujų narių 
problema Susivienijimui per visą laiką, nuo jo pra­
džios, buvo patsai opiausias reikalas.

Taip pat su pasitenkinimu turiu pranešti, kad lai­
kotarpy nuo praeito iki šio seimo neįvyko jokių ne­
sklandumų, nebuvo nei skundų nei bylų, ir bendradar­
biavimas su Pild. Tarybos nariais, Tėvynės redakto­
rium, SLA veikėjais, apskričių ir kuopų valdybomis ir 
su centro bendradarbiais buvo kuo nuoširdžiausias. 
Tas padėjo man atlikti visus sunkiuosius ir sudėtingus 
SLA darbus.

Pateikdama savo raportą ir šį kartą pasilieku 
prie gilaus įsitikinimo, kad per Susivienijimą esame 
gyvoji dalis savo tautos. Amerikos lietuviai, vedini tė­
vynės meilės, nepailso dirbti dėl šio kilnaus tikslo per 
80 metų. Noriu tikėti, kad ir ateinančios kartos, nežiū­
rėdamos politinių skirtumų, visada atsimins tėvų 
kraštą, jo laisvės ir gerovės reikalus ir ta pat didžia 
meile bei tuo pat ryžtu, dirbs dėl musų mielo Susi­
vienijimo, dėl savo tautos ir gražesnio žmonijos atei­
ties gyvenimo.

Kaip SLA sekretorė, tariu tradicinį dėkų Seimo 
Rengimo Komisijai už didžias jų pastangas padaryti 
jubilėjinį seimą istoriniu, o garbingo seimo delegatams 
ir delegatėms linkiu dar stipriau įsijungti į mielo Su­
sivienijimo kilniuosius darbus. Taip pat nuoširdžiau­
siai linkiu pačiam seimui padaryti daug naudingų nu­
tarimų, kurie užtikrintų didžią ir gražią SLA ateitį.

RAPORTO TVARKA

Savo raporte nurodysiu organizacijos padėtį, fi­
nansinį stovį, finansinę dvejų metų apyvartą, įplaukas 
ir išlaidas, kiekvieno fondo balansą, visų apdraudų 
duomenis, ligoje pašalpos reikalus, narių skaičių, jų 
pasikeitimus, fraternalinį labdaringumą, patriotinę kul­
tūrinę, tautinę ir visuomeninę veiklą*

Musų Susivienijimas skiriasi nuo kitų apdraudos 
organizacijų, nes SLA duodamos apdraudas kartu at­
lieka grynai visuomeninius ir tautinius darbus.

SLA veikia dvidešimt dviejų valstybių ir Kana­
dos ribose ir įregistruotas šiose valstybėse:

D A (NORELIS
ŠILE PUTINĖLIS

Šile putinėlis,— 
Raudonos uogelės, 
Nebus raudonesnės, 
Kaip per serbentėlę.

Sėdėjo mergelė 
Už baltų skobnelių, 
Sėdėdama verkė 
Jaunųjų dienelių.

Ėjau per kiemelį, 
Pro ratų darželį — 
Vai palik jau sveika^ 
Žalioji rūtele.

Kai aš tave sėjau. 
Gražiai nuravėjau,— 
Jau daugiau nesėsiu, 
Tavęs neravėsiu.

Vai, kas gi tau kaltas, 
Jaunoji mergele, 
Reikėjo nestoti 
Prie berno šalelės

Buvo nesistoti
Prięi berno šalelės, 
Buvo neklausyti 
Bernelio žodelių.

Buvo neklausyti 
Bernelio žodelių, 
Buvo nemainyti 
Auksinio žiedelio

Vai, kas pasidarė, 
Dora giminėlė, 
Kas gi pasidarė, 
Tėvas, motinėlė.

Liepė jie man stoti 
Po berno šalelei, 
Liepė man kalbėti 
Su bernu žodelį.

Liepe man kalbėti 
Su bernu žodelį, 
Liepė man mainyti 
Auksinį žiedelį.

Pennsylvania, Illinois, New York, Massachusetts* 
Connecticut, New Jersey, Ohio, Indiana, Michigan ir 
Maryland. SLA veikia legaliai per čarteriuotas SLA 
kuopas. Susivienijimas savo darbams finansuoti turi 
atskirus fondus:

(Bus daugiau)

SLA 7 APSKR. METINIS SUVAŽIAVIMAS
įvyks SPALIO 23 D., SEKMADIENĮ, 2 vai. popiet, 

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBO SVETAINĖJE,
91 North Main Street, Pittston, Pa.

Visos SLA 7-tos apskrities kuopos prašomos atsiųsti savo 
delegatus. Laiškai apie suvažiavimą kuopoms nebus siunčiami, 
todėl malonėkit šį pranešimą laikyti oficialiu kvietimu.

Taip pat nuoširdžiai kviečiame SLA 1-mos apskrities na­
rius ir kaimynus dalyvauti šiame suvažiavime. Lauksime ir 
eastoniečių. Po suvažiavimo bus vaišės.

Nellie T. Bayoras, apskrities sekret.

K. NAVASAITIS

KINIJA TEBELIEKA MĮSLE
AR GALI BŪTI PASTOVI TAIKA TARP RUSIJOS IR KINI­
JOS? RAUDONOJI KINIJA — PAVOJINGIAUSIAS SOV. 
RUSIJOS PRIEŠAS.

BENDRA ISTORINĖ APŽVALGA

SLA 2-ROS APSKR. SUVAŽIAVIMAS
------ įvyks ------

SPALIO 23 DIENA,
Worcester Lietuvių Klube, 67 Vernon St., Worcester, Mass.

Pradžia 10 vai. ryto

Visos SLA 2-ros apskrities kuopos prašomos atsiųsti atstovus. 
Jei kuri kuopa negautų kvietimo prašome šį pranešimą laikyti 
oficialiu pakvietimu.

Po suvažiavimo SLA 57 Wcrcesterio kuopa rengia jubilie­
jinį banketą, 1 vai. po pietų, toj pačioj vietoj. I banketą kvie­
čia visus suvažiavimo dalyvius ir svečius. Banketo metu bus 
laimėjimai dovanų, kuriuos rucšia kuopa su apskr. valdyba.

Vytautas Kapeckas, apskr. sekret.

SLA 4-TOS APSKRITIES

METINIS SUVAŽIAVIMAS
------ įvyks ------

SPALIO 23 D., SEKMADIENĮ. LIET. PIL. KLUBO SALRJ,
103 Green Street, Waterbury, Conn. Pradžia 10 vai. ryte

Visos SLA 4-tos apskr. kuopos prašomos prisiųsti savo 
atstovus. Jei kuri kuopa nebūtų gavus pakvietimo, malonėkit 
laikyti šį pranešimą oficialiu kvietimu ir dalyvauti suvažiavime.

Po posėdžių, toje pačioje vietoje, įvyks pietus, pavaišinimui 
atstovų ir svečių.

Nuoširdžiai kviečiame atsilankyti SLA narius ir svečius.
L. Kapeckas, SLA 4-tos apskr. sekret.

VA 64 KUOPA, BALTIMORE, MD.,

Spalio 8 a., Lietuvių Svetainėje,
------ mini ------

SLA 80 METŲ SUKAKTI
Numatyta sveikinimai ir iškilminga vakarienė Gros orkestras 

rr&^žia 7:30 vai. vak.
iYs.ri*i su svečiais kviečiami gausiai atsilankyti.

RENGAJAl 4

(Pabaiga)

PAVOJINGA NESANTAIKA

Už vis pavojingiausia šiais 
laikais nesantaika yra tarp 
dviejų didžiausių, ideologinių 
kaimynų, t. y. tarp Sov. Ru­
sijos ir kom. Kinijos.

Jau 1963 m. kom. Kinijos 
valdžios organas “liaud. laik­
raštis” viešai pareiškė, jog 
Kinija gali pareikalauti iš Sov. 
Rusijos sienų ištaisymo ir da­
lies Sibiro perleidimo. Išvar­
dinęs, kaip 19 ir 20 amž. im­
perialistinės ir kolonialinės 
Vakarų valstybės vykdė plė­
šikišką agresiją ir diktavo su­
tarti silpnai Kinijai, laikraš­
tis nurodo, kiek Kinijos že­
mių tapo užgrobta šiaurėje, 
pietuose, rytuose ir vakaruo­
se.

Teritorijos, kurias Rusija 
užėmė carų imperializmo lai­
kais, apima didelius Sibiro 
plotus, į šiaurę nuo Vladivos­
toko, prie Ramiojo Vandeny­
no ir sritis, kuriose yra Cho- 
barovsko ir Komsomolsko 
miestai. Rusija taip pat užė­
mė didelius plotus Kinijos že­
mių Vakaruose, Sinkiano pro­
vincijoje ir prie Afganistano 
sienos.

Pekinas nepripažįsta “impe­
rialistinių sienų/\ ir savo iš­
leistuose žemėlapiuose, aukš­
čiau išvardintos sritys yra at­

žymėtos, kaip nenustatytos, 
kaip pasienis su Indija, su ku­
ria 1962 m. kom. Kinija “gin­
čijamos sienos” karu “atsta­
tė (išsprendė).

Sibiras tai didžiulis žemių 
plotas. Jis yra daug didesnis 
už visas JAV, kurios apima 
daugiau 9 mil. kv. kilom, plo­
to, o Sibiras — apie 12 mil. 
kv. kilom., bet gyventojų 
skaičiumi JAV beveik 10 kart 
tirščiau apgyventos, negu pus 
tuštis Sibiras, kuriame yra 
tik apie 24 mil. gyventojų.

Jau seniai rusai bando Sibi­
rą apgyvendinti europiečiais, 
teisingiau tariant, baltąja ra­
se, bet tas jiems ne«ifieka. 
Esamieji gyventojai didžiumo­
je aziatai — geltonosios ra­
sės, kurie vienokiu ar kitokiu 
atveju rodo ir rodys savo 
simpatijas Kinijai, bet ne Ru­
sijai.

Carų valdymo laikais Rusi­
ja, besiųsdama į Sibirą poli­
tinius ir kriminalinius nusi­
kaltėlius, atbaidė savanoriš­
kai pasiryžusius Kaukazo ra­
sės žmones apsigyventi Sibi­
re. Stalino laikais, milijonai 
europiečių vergų, įvairiausių 
tautybių — rusų, lenkų, uk- 
rainų, lietuvių, latvių, estų, 
vokiečių ir k., žiauriausiomis 
pramonėm, brutaliausia prie­
varta, gyvuliškomis sąlygo­

mis buvo vežami statyti ga­
lingą Sibirą, kuris netolimoj 
ateity, turės atremti besiver­
žiančius į jį alkanas kinų ma­
ses.

Kai kurie tremtiniai gyvi 
išlikę vergų- stovyklose, išlei­
džiami “laisvėn”, bet be tei­
sės grįžti į gimtą kraštą. Čia 
jie susiranda savo šeimas ir 
kap nors įsikuria. Kiti ir pa­
tys neturėdami kur grįžti, pa­
silieka Sibire. Sov. Rusijos vy­
riausybe, tokiems naujiems 
europiečiams kolonistams čia 
teikia geresnes sąlygas ir tai­
ko lengvesnį režimą, negu ki­
tuose pavergtuose kraštuose.

Bet tų “laimingų” vargšų 
(gyvų išėjusių į laisvę) pa­
prastai trumpas amžius, o tų 
savanorių nedaug teatsiranda, 
tai kartu paėmus jie vis vien 
neatsveria besiveržiančių į Si­
birą aziatų, o kinų kilmės 
aziatais, kurių yra daugiau­
siai, rusai nepasitiki, nes ne­
mokančių rusiškai jie negali 
indoktrinuoti (sukomunistin- 
ti), tai ir darbo jiems neduo­
da.

Tačiau, kokia politinė san­
tvarka Kinijoj bebūtų — mo­
narchija, respublika ar kom. 
diktatūra ir kas jos valdžios 
viršūnėje besėdėtų — Mao- 
Tw'-Tungas, Chan - Kai-Shw- 
kas ar k. “Tungas” ar She- 
kas,” kai jie pasižiūri į savo 
kaimyną ir į jo Sibiro neap­
gyventus plotus, jie dreba iš 
pykčio b**i pavydo ir verkia 
dėl alkanų ir nelaimingų savo 
tautiečių, kurių kasmet apie 
15 mil. naujų burnų atsiran­
da.

Ir taip, ruaų-kinų kaimyni­

niai santykiai jau iš seniai į- 
sitempę, o pastaruoju laiku 
prie to priėjo, kad pasienyje 
bestovinčios ir iki “dantų” 
ginkluotos divizijos kiekvieną 
dieną gali pradėti savo “žai­
dimą,” kurį iki šiol sulaikė 
tik atominės bombos. Abi pu­
sės viena kitą kursto įsivelti 
į karą su JAV, bet ne tam, 
kad prieš jas karą laimėti, o 
tam, kad kaimynas galėtų nu­
silpusį “įdėjirų draugą” pa­
guldyti ir suteikti jam amži­
ną ramybę” (kulką į pakau­
šį). Sov. Rusija gerai žino, 
kad iš koegzistuojančios A- 
merikos joks pavojus jai ne­
gresia, bet “idėjinio” kaimy­
no peilis, seniai į nugarą at­
remtas.

JAV tų didžiųjų kaimynų 
santykius anksčiau patyrė ir 
suprato, negu juodu patys. 
Viešai kalbama, kad tarp Mao- 
Tse-Tungo ir Chruščiovo “idė­
jiniai” santykiai pairo tik 
HMM) metais, tačiau, dar juo- 
dviems besi brolau jan t, jau 
1968 m., JAV Senato Nusig. 
Pa komitete, susidedančiom iš 
12 senatorių (atstovaujančių 
Krašto Apsaugos arba Gyny­
bos reikalus, Užsienio ir Ato­
minės Energijos reikalus), 
svarstė klausimą; “Ar vieną 
STftžią dieną kom. Kinija ne­
panorės užvaldyti pasaulį ir 
dėl tokio jos užsimojmo ar 
neatbėgs Sov Rusija prašyti 
Vakarų pagalbos? (Detroit 
Free Press iš 9-1&-58).

Nora tarp kom. Kinijos ir 
Sov. Rusijos dar karo nėra, 
bet nėra nei taikos, dėl to 
Kinija lieka pasauliui didelė

mįslė. Kol nėra Jungtinių 
Tautų pripažinto Tarptautinio 
Teisino ir pajėgios Tarptauti­
nės Policijos to Teismo spren­
dimus vykdyti, tol bendrai 
pasauly nebus taikos, o ypa­
tingai nebus pastovios takos

tarp didžiųjų pasaulio kaimy­
nų — Kinijos ir Rusijos.

Tačiau blogiausia yra ma­
žoms valstybėms, kurios gy­
vendamos nuolatinėj baimėj, 
priklauso nuo didžiųjų valsty- 
vių malonės.

NAUJAS “KNYGŲ LENTYNOS”

LB Kultūros Fondo valdy­
ba pakvietė dr. Zenoną Ašok­
lį Lietuvių Bibliografijos Tar­
nybos vedėjo ir “Knygų Len­
tynos” redaktoriaus pareigom.

Keletu metų bibliografinį 
žurnalą sėkmingai redagavo 
žinomas bibliografas Alek­
sandras Ružancovas, kuris 
liepos 23 d. mirė po ilgos Ir 
sunkios ligos. Jo nuopelnai 
Lietuvos bibliografijai tikrai 
yra žymus. Daugelio buvo su­
sirūpinta, ar bus kam tęsti tą 
nelengvą, bet kruopštų ir taip 
reikalingą mokslinį darbą.

Dr. Z. Ašoklis, sutikdamas 
priimti tas pareigas, galima 
sakyti, išgelbėjo padėtį. Rei­
kia laukti, kad bibliografinė 
tarnyba, vadovaujama dr. Z.

Ašoklio, klestės ir toliau.
Naujasis redaktorius kilęs 

iš Mažeikių. Kurį laiką nepri­
klausomybės metais buvo Kau 
ne Damijonaičio mokyklos 
mokytoju. Vėliau, baigęs V. 
Didžiojo Universiteto Teisių 
fakultetą^ perėjo, dirbti į teis­
mą. Po karo Kupino universi­
tete, Vak. Vokietijoj, tęsė tei­
sių, mokslų, studijas Ir jas bai­
gė daktaro laipsniu. Atvykęs 
J Ameriką įsikūrė Cicero, III., 
kur uoliai dalyvauja lietuvių 
kultūrinėje veikloje.

Dabartinis “Knygų Lenty­
nos” dresas yra Abi: Lietuvių 
Bibliografijos Tarnyba, 

c/o DR. Z. AAOKLIS, 
1347 S. 4£th Court, 
Cicero, I1L 60660.

Reikalingos Žemaitijos vietovių nuotraukos
“Musų Lietuvos,” serijinio 

veikalo apie LWuvos vietove* 
autorius šiuo metu Intensy­
viai ruošia IV tomo “Žemaiti­
jos vietovių aprašymus ” Jam 
reikalingos šių mažų mieste­
lių ir kitų vietovių nuotrau­
kos: Adakavo, Alsių, Balsių, 
Budrių, Dabikinės, Didžk lė­
ni io, Endriejavo, Gardamo, 
Gardų, Gaurės, Gegrėnų, Gi­
rėnų, G in tai i Akės, Girdiškės,

Girdžių, Janapollo • Viršuvė- 
nų, Jokūbavo, Juozapavoj, 
Juodaičių, Juodeikių - šilti­
ntų, Kalnalio, Kantaučių, Ke­
tūnų, Karklėnų, Karšuvos, 
Klykelfų, Laukžemis,- Lenki­
mų, Lykšello, Lomių, Luobos, 
Medem rodės, Micaičių, Mila­
šaičių, Nagarbos, Nevarėnų, 
Notėnų, Pabalvės, Padubysio. 
Pakėvčs. Pajuralio. Pagra­
mančio, Pašillo, Paupio, Rena-

vos, Sartininkų, Stakių^ Stal­
gėnų, Šačių, Šimkaičių, Tene­
nių, Tūbinių, Upynos, Varnių 
(buv. katedros), Vaiguvos, 
Varsėdžių, Vaičaičių, Vaitimė­
nų* Vegerių, Ventos gelž. sto­
ties, Viešvėnų, Vitsodžto, Vė­
žaičių, Žaiginio, Žalpių, Žy­
gaičių, Žvingių. Praverstų ir 
kitų vietovių.

Nuotraukų temos gali būti 
įvairios: kraštovaizdžiai, mies 
telių vaizdai, atskiri pastatai 
(mokyklos, bažnyčios), pilia­
kalniai, vietos organizacijų 
grupės, etc.

Gerb. šio laikraščio skaity­
tojai prašomi peržiūrėti savo 
nuotraukų rinkinius ar jų iš 
savo pažįstamų bei giminių 
paprašyti. Reikalingos ir ži­
nios apie Žemaitijos vietoves. 
Bendradarbių • talkininkų pa­
vardės įrašomos knygoje. Vi­
sais klausimais rašyti Broniui 
Kvikliui adresu: 5747 S. Camp 
bell Ave., Chicago, Ill. 60629.

TIK MADŲ ŽURNALUOSE.^

Šiaulių gyventoja, pavarde 
Pragarauskaitš, parašė J Tie­
są, Vilniuje:

“Labai norėtųsi nusipirkti 
drabužių, tinkamų ekskursi­
jai: pradedant batais Ir bai­
giant galvos apdarais. O da­
bar pardotuvėje net pado­
raus maudymosi kostiumėlio 
ar gražaus chalatėlio nėra. 
Madų žurnaluose gražu žiūrė­
ti j turistus ar poilsiautojus, 
o parduotuvėje stalo pirkti 
prieš kelerius metus siutus 
drabužius. O apie akintai nuo 
saulės, tai ir kalbėti nawrtab
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B. P1VARONIENĖ. SLA Sekretorė

Tel. VI 7-4499

Funeral Home

Dirvaari-PASIKEITĖ CHORVEDŽIAI

Cleveland, Ohio 44103
ir

Amerikos Lietuviu Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

TEISIN. K. ŽALKAUSKO MINĖJIMAS

METINĖ PRENUMERATA VISUR TIK $5.00

LANKĖSI SLA CENTRE

ir Stovykla,

įs-
IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Chicago, Ill. 60608

$150.00

$300.00

D.

$219.00

Gyvenkite tvelkame klimate Ir

H laSalle-Montml, Canada

■

XXttXXXXaXXXXXXXXXXXXKKXSCX

Prenumerata 
Lituanus, P. 
Chicago, Ill.

universiteto 
Pirmam pas. 
m. buvo mo- 
kariuomenėn

o 
o

advokatas A. 
J. Pauperas, 
ir profesorių 
Mackevičius.,

_ $€82.19
$13,688.43

$20.44
26.00

242.00

. $3,669.00 
$103,203.00

Ctecevich. 1? kp. Brockton. sirgo 4 aav. 8 d.
Petrotiua 20 kp, Millinocket, Mr., sirgo 1 sav. 6 d.

mėnesinis žurna-
rugp.-rugs. mėn.

$6.00 metams.
Willoughby Ave.,

Bėgioja, lyg katė su pūsle.
Ne nosis tabokai, bet tabo­

ka nosiai.

TAUTINES 
MINTIES 

LAIKRAŠTIS 
įsteigtas 1915

C. Ten ir palai- 
kapinėse.

buvo pradėtas 
liuteronų Ziono

84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­
mokamai visose mleeto dalyse

Viso
Nuo pradžios Šių metų bendrai viso

NAUJA PLOKŠTELĖ — 
REKORDAS

Stephens, 136 kp., Cleveland, Ohio, sirgo 11 sav. 2 d.
Balčiūnienė, 142 kp,4 New Haven, Conn., sirgo ft sav.
Narmontas. 186 kp., E. Chicago, Ind., sirgo 5 salv. 2 d.
Sirka, 260 kp„ Chicago, Iii., sirgo 8 sav. 2 d.
Paulauskas, 297 kp., Greenfield, Mass., sirgo 11 sav. 6 d.
Dėdinas, 297 kp., Greenfield. Mass , sirgo 2 sav. 2 d.

73.00 
32.00

J 28.00 
89.00 
58.25 
14.50

EDNA MACK-MACKEVIČIUTĖ 
(sopranas) dainuos lietuvių kompozitorių dainas ir operų 
jas SLA 80 metų minėjime, New Yorke, Sheraton-Atlantic 
Hotel Grand Ball Room, spalio 1 d. Dainininkei akompanuoja 
muzikas Algirdas Kačanauskas. Koncerto pradžia 6 vai. vak.

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—$13.00 
metams, $7.00—pusei metų. Kitose valstybėse— 
$16.00 metams, $8.00 — pusei metų, Chicagoj — 
$15.00 metams, $8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderi 
tokiu adresu:

1739 So. Halsted St,

$3.00.
Parengimo Komitetas

Viso ........................................
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ............
IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠAIJ’OS

PHILADELPHIA, PA.

SLA 135 kuopos susirinki­
mas įvyks spalio 2 d., 2 vai. 
Liet. Muzikos svetainėje.

Adresas:
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA.

7722 George Street,

Toronto, Canada
ŠIA kuopos susirinkimas 

Rudens Balius

dėvime
KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

Padėka DAK PRIMENAM —

Širdingai dėkojam Wiscon­
sin© Lietuvių Dienos Rengė­
jams už $10.00 auką Tėvynei, 
gautą per B. Jušką, Kenosha,
Wis.

B. Pivaronienė,
SLA sekretorė

SLA 80 metų minėjimas į- 
vyks spalio 1 d., šeštadienį, 
6 vai. vakaro, SHERATON- 
ATLANTIC HOTEL Grand 
Ball Room (24 aukšt., Broad­
way ir 34th St., Manhattan.

Bus banketas.

■

NAUJA ELTOS VALDYBA 
VOKIETIJOJ

Kalbės SLA prezidentas P. 
P. DARGIS.

ELTOS Draugija Vokietijo­
je (atsakingoji Eltos biulete­
nių vokiečių kalba leidėja) 
rugsėjo 3 d. turėjo savo me­
tinį susirinkimą. Išrinkta nau­
ja valdyba: pirmin. — d. Jo­
nas Grinius, sekret. — stud. 
A. Hermanas, iždin. — Vyt. 
Alseika. Naujas adresas: — 
ELTA, b/Biblos, 8 Muenchen 
13, Hess-Strasse 50-52, Ger­
many. (E)

Brooklyno Operetės choro 
chorvedžiu vėl yra pakviestas 
muzikas Mykolas Cibas, dar 
anksčiau vadovavęs šiam cho­
rui. Pastarasais metais choro 
dirigentu buvo muz. Vytautas 
Strolia, kuris nuo tų pareigų 
pasitraukė.

“Lietuvos Atsiminimų” ra­
dijo 25 metų jubiliejaus pro­
ga pagaminta nauja lietuviš­
kų dainų plokštelė-rekordas 
“Memories of Lithuania.” Dai­
nuoja solistas Algirdas Bra­
zys, Lionė Juodytė, Rūtos an­
samblis, “Žibuoklių1” moterų 
sekstetas. Taip pat galima iš­
girsti akt. V. Žukauską ir A. 
Petrutį.

Gaunama Eurotone Interna 
tional Ltd., 130 W 42nd St., 
New York, N. Y. 10036 ir pas 
platintojus. Kaina su persiun­
timu $4.50.

SLA centrą ir Tėvynės re­
dakciją aplankė Vincas Am- 
sie, 43 kuopos narys, atvykęs 
iš Atlanta, Georgia, kur pa­
stoviai gyvena su savo šeima.

V. Amsie su žmona Ona 
praėjusią vasarą lankėsi Lie­
tuvoje. Buvo nuvykęs į savo 
tėviškę pas gimines Dzūkijoj. 
J Lietuvą keliavo atskirai, be 
grupės. Aplankė dar Lenkiją, 
Suomiją ir Švediją. Svečias 
papasakojo savo kelionės 
pūdžius.

New Haven, Conn.
SLA 142 kuopa rengia 

jubiliejinį banketą

Spalio 9 d., 1 vai, Lietuvių 
svetainėj, 234 Front Street, 
įvyksta jubiliejinis banketas, 
kurį rengia vietos SLA 142 
kuopa, Susivienijimo 80 metų 
sukakčiai paminėti. J banketą 
kviečiami visi vietos ir apy- 
linkės lietuviai. Įėjimas $3.00 
asmeniui.

Visi atsilankę bus gerai pa­
vaišinti, išgirs daug ką naujo 
ir turės malonų bendrą pasi­
matymą.

Taigi lauksime banketo 
mielų svečių!

Koncertinę programą atliks 
dainininkė EDNA MACK - 
MACKEVIČIŪTĖ.

Cocktail.

Vakarienė.

Šokiai.

Išlaidoms padengti vienas 
asmuo moka $10.00.

Jaunimas po 9 vai. vakaro 
už dalyvavimą šokiuose moka 
tik

SLA 236 kuopos susirinki­
mas, pirmas po vasaros, šau­
kiamas spalio 16 d., sekmadie­
nį, 1 vai. popiet, Lietuvių Na­
muose. Tarp kitų reikalų bus 
svarstoma SLA 80 m. jubilie­
jaus paminėjimas, pranešimai 
iš buvusio SLA seimo ir me­
tinio kuopos parengimo pra- 
vedimas.

Kuopos parengimas — Ru­
dens balius, kuris įvyksta ki­
tą savaitę po susirinkimo, t. 
y. spalio 22 d. 7 vai. vak., bus 
Tėvų Pranciškonų salėje (Col­
lege g.). Gros žinoma V. Ba- 
becko kapela iš Hamilton. Nu­
matyta trumpa, bet nuotaikiu 
ga programėlė ir taip pat lai­
mėjimai. alpuk

Atsiųsta Paminėti
Lituanus, Lithuanian Quor- 

tery, Volume 12,‘number 1, 
spring 1966. Tai anglų kalba 
žurnalas, turiningais straips­
niais rašąs Lietuvos kultūros, 
meno, literatūros ir politikos 
klausimais.

Patartinas skaityti ne vien 
lietuviams, kalbantiems ang­
liškai, bet žurnalu aprūpinti 
ir amerikiečius. 
$3.00. Adresas: 
O. Box 9318, 
60690.

Bendru ome nė 
vienkartinis leidinys, pasiro­
dęs ryšium su jaunimo me­
tais. Tai techniškų patarimų 
rašiniai ypač stovyklautojam 
ir organizacinį darbą dirban­
tiems. Paruošė A. Saulaitis, 
SJ ir jo vadovaujamas redak­
cinis būrelis. 1966 m.

Karys Pasaulio lietuvių ka- 
rių-veteranų 
las, 1966 m. 
Prenumerata 
Adresas 916
Brooklyn, N. Y. 11221,

Lietuvių Gydytojų Biulete­
nis No. 3, 1966 m. liepa. Pa­
saulio lietuvių gydytojų Są­
jungos organas. Pren. $4.00 
metams. Adr. I. Makštutienė, 
8743 Mobile Ave., Oak Lawn, 
Ill. 60453.

Lietuvių Dienos, paveiksluo­
tas lietuvių • anglų kalbomis 
Žurnalas, No. 7, 1966 m., rug­
sėjo mėn. Adr. 4364 Sunset 
Blvd., Hollywood. Calif. 90029. 
Pren. $6.00 metams.

Akėsiu*, humoro ir satyros 
laikraštis, No. 2, 1966. Pren. 
metams $2.00. Adr. 122 Wyc­
koff Ave., Brooklyn, N. Y. 
11237.

' IŠSISKIRSTĖ SLA SEIMĄ SURUOŠĘS

KOMITETAS
Keturių SLA kuopų sudėti­

nis komitetas, suruošęs SLA 
54 sukaktuvinį seimą Cleve- 
lande, rugs. 18 d. posėdy pas 
P. Šukį, pateikus įvairioms 
komisijoms savo raportus, 
baigė savo veikimą. Komiteto 
veikla buvo sėkminga. Iš vi­
sų pajamų, padengus išlaidas, 
susidarė $267.00 likutis.

Komiteto nariai įnešė įvai­
riausių siūlymų, ką daryt su 
pelnu. Pagaliau nutarta liku­
tį paskirstyti šiaip: Čiurlionio

namui pagražinti (nudažyti ir 
t.t.) $50.00 (Čiurlionio namas 
artimas Susivienijimui, nes 
SLA davė palankiom sąlygom 
paskolą namui įsigyti). Povi­
lui Šukiui už naudojimąsi jo 
patalpomis komiteto posė­
džiams — $25.00. Šukys savo 
dalį paskyrė Čiurlionio namui.

Šv. Kazimiero ir vysk. Va­
lančiaus lietuviškoms mokyk­
loms paremti — po $50.00. 
Likusius $93.48 paaukota Su­
sivienijimo Taut. Fondacijai.

tuvą, jam grėsė suėmimas, 
tad anksti slaptai per sieną 
pasišalino į Vokietiją. Jo var­
das Vokietijoje buvo žinomas, 
kaip Tarptaut. Nusikalt. Tyr. 
Komisijos nario ir Raudžiam. 
Teisės suvienodimo K-jos na­
rio, tad tuojau gavo Leipzigo 
Uuniversiteto bibliotekoj dar­
bą ir man pačiam, esant 1943 
m. Leipzige ir vizituojant 
AukšČ. Vok. Teismą, teko įsi­
tikinti, kaip K. Žalkauskas 
vokiečių buvo vertinamas ir 
kviečiamas į mokslinius pasi­
tarimus.

Karui pasibaigus, K. Žal- 
kauskas dirbo prie amerikie­
čių karinės vyriausybės teisių 
skyriuje. Besitveriant lietuvių 
tremtinių organizacijoms jis 
pirmas buvo išrinktas tremti­
nių b-nės teisėju.

J Ameriką velionis su žmo­
na atvyko 1948 m. bal. 29 d. 
Čia jam teko kurtis ne savo 
specialybėje, daugiausiai svei­
katos įstaigose prie laborato­
rijų ir cheminių tyrimų. 1952 
m. VLIKo jis buvo pakviestas 
vykdom, valdyb. pirmininku 
ir išvyko į Vokietiją. Tas par­
eigas ėjo iki 1955 m. pradžios. 
Grįžęs į JAV apsigyveno Wa­
shington, D. C., kur netrukus 
pradėjo negaluoti ir mirė.

Po minėjimo pamaldų, ge­
dulingi pietus buvo suruošti 
Šarkos restorane. Čia velionį 
atitinkamomis kalbomis api­
budino Liet. gen. konsulas, dr. 
P. Daužvardis, Teisin. Drau­
gijos vardu — J. Kasakaitis, 
valst. liaud. — 
Sugintas, kun. 
adv. R. Skipitis 
d-jos vardu M. 
kuris pirmininkavo minėjimui. 
Šeimos vardu padėkojo velio* 
nio brolis Vilius Žalkauskas. 
Dalyvavo velionies našlė, K. 
Žalkauskienė, atvykus iš Wa- 
shingtono, giminės Jurkštie- 
nė, A. Makauskas su šeima ir 
eilė pažįstamų bei bendradar­
bių. Jonas Talalas

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME 
AL. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalų vedėjas 
Notary Public 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

6907 Superior Ave

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$11.00, pusei metų—$6.00 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia --------

nų Konsistorijos prokuroru, 
Tarptaut. Nusikalt. Tyrinėji­
mo Komisijos narys, nuo 1935 
m. Komisijos narys baudž. 
teisei suvienodinti, Lįetuvių- 
Estų draugijos pirm., Mažo­
sios ir Didžiosios Lietuvos 
Kultūrinio bendradarbiavimo

1966 m. rugsėjo 11 d. Chi- 
cagoje įvyko teisininko, žino­
mo veikėjo, Lietuvos univer­
siteto dėstytojo, visuomeni­
ninko, Karolio Žalkausko, pen- 
kerių met mirimo sukak­
ties minėjimas. K. Žalkauskas 
mirė 1961 m. rugs. 16 d. Wa­
shington, D. 
dotas Creek

Minėjimas 
evangelikų -
parap. bažnyčioje. Tos baž­
nyčios orkestrui ir vargonams 
pritariant, kuriais grojo mu­
sų muzikas prof. VI. Jakubė- 
nas, kun. J. Pauperas atliko 
pamaldas ir apibudino velio­
nies nueitą gyvenimo kelią 
bei atliktą lietuvių tautai dar­
bą.

Karolis Žalkauskas gimęs 
Biržų apkr. 1892 m. gegužės 
29 d. Baigė Mintaujos gimna­
ziją ir Maskvos 
Teisių fakultetą, 
karui kilus, 1916 
bilizuotas rusų
ir baigęs karo mokyklą pa­
keltas karininko laipsnin. Ka­
rui pasibaigus, 1918 m. grį­
žo Lietuvon ir įstojo Lietuvos 
kariuomenėn, kur kaip teisi­
ninkas, paskirtas } Kariume- 
nės Teismo prokuratūrą — 
prokuroro padėjėju. Iš Čia 
1923 m. buvo pakviestas Vid. 
Reik, ministru. Po to, 1925 m. 
— Vyr. Trib. prokuroro pa­
vaduotoju. o 1926 m. buvo 
paskirtas Klaipėdos krašto 
gubernatorium.

1927 m. vėl grįžo į Vyr. 
Trib. prokuratūrą ir 1939 m. 
buvo paskirtas* Kauno Apyg. 
Teismo pirmininku. Be to, 10 
metų buvo Vytauto Didžiojo 
Universiteto Teisės fakulteto 
baudž. teisenos Ir kriminalis­
tikos dėstytojas. Pirmininka­
vo ilgus metus Rotary klu­
bui buvo evangelikų - liutciv

L.B. Kultūros Fondo valdy- 
draugijos pirm., Liet. Valst. 
Liaud. S-gos centro vadovy­
bėje ir kt.

Bolševikams okupavus Lie-

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Rugsėjo 3, 1966

IZABELĖ MISUNAS, 38 kp., Brooklyn. N. Y., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 4 d., 
1939 m., mirė rugpiučio 18, 1966 m. Velionės sunui, 
Romualdui Misunas, apdraudos išmokėta ..............
Pridėtiną apdraudą paėmė kovo 19 d., 1953 m., ku­
ri išmokėta velionės vyrui, Juozui Misunas .........

IGNAS KOLAS, 185 kp., E. Chicago, Ind., gi­
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 
1934 m., mirė liepos 20 d., 1966 m. Velionio žmonai, 
Felicijai Kolas, apdraudos išmokėta ......................

ALBINA DAILIDONIS, ^208 kp., Chicago, Ill., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio 1 
d., 1945 m., mirė rugpiučio 20 d., 1966 m. Velionės 
vaikams, Albinai Jonaitis ir Joseph Dailidonis, ap­
draudos išmokėta .......................................................

MICHAEL PRAKOP, 285 kp., Linden, N. J., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31, 
11937 m., mirė rugpiučio 8 d., 1966 m. Velionio žmo­
nai, Anna Prakop, apdraudos išmokėta ..................

MARĖ SIMELAVIČIENĖ, 306 kp., Danbury. 
Conn., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 
1 d., 1935 m., mirė liepos 21 d., 1966. Velionės vai­
kams, Jonui ir Vytautui Simelavičiams, apdraudos 
išmokėta .....................................................................

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127

$1,000.00

$1,000.00

$1,004X00

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių.

Laikraštis visų ir visiems,

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 

politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks­
lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie­
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius roma­
nus, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

LAIKRAŠTI APSIMOKA PRENUMERUOTI

Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamas 
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 

$5.50 metams.


